Peygamber ve sahabe döneminde fıkıh, hadisleri doğru anlamak ve

konumlandırmak şeklinde değerlendiriliyorken ilerleyen süreçte ahkâma dair hususları

-rey yerine- hadislerle tesis edebilme şeklinde mütalaa edilebilmiştir. Nitekim bir terkip

olarak fıkhu’l-hadîsi ilk defa kullanan Hâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014) ilgili terimi

mutlak manada hadislerden fıkıh elde etmek adına sarf edilen bir çaba olarak

nitelemiştir. Süfyân b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) fıkhu’l-hadîs konusundaki yetkinliği

anlatılırken vurgu, rey taraftarlarına hadislerle cevap verebilmesi olmuştur.9 Öyle ki kimi

Ehl-i hadîs âlimine göre zayıf hadis dahi reyden üstün sayılabilmiştir.10

Yukarıda izah edilen hususlar bağlamında rivayetler Ehl-i hadîs tarafından sıhhat tespiti

analizi, tenkidi ve anlaşılması noktasında önemli bir başlık da Arap dilinin

hususiyetleridir. Gerek gramatik gerekse anlamsal unsurlar üzerinden hadisleri

yorumlama çabası Ehl-i hadîsin üzerine önemle eğildikleri bir uğraş olmuştur. Hicrî

üçüncü yüzyılda yaşamış bir isim olarak İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) Sahîh’inde yaptığı

dilsel değerlendirmeler de bu minvalde kayda değerdir. Gramatik ya da anlamsal

unsurlar üzerinden geliştirilen dilbilimsel çözümlemelerin hadisleri anlamadaki

katkılarını ve bunun muhtemel neticelerini tartışmayı amaçlayan bu çalışmada fıkhu’l-

külliyatı ve fıkhu’l-luga eserlerinde tartışma konusu yapılmış; bu meyanda mâzî fiilin

muzâri ve muzâri fiilin mâzî anlamında kullanılması, yine muzâri fiilin farklı

bağlamlarda farkı zamanlara delâlet etmesi karine ve delil vasıtasıyla gerçekleşen yaygın

bir olgu olarak ifade edilmiştir.39

İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) delâlet taksimi üzerinden bakıldığında Arap dilinde fiil için

lafzî, sınâî ve manevî olmak üzere üç delâlet türü söz konusudur. Örneğin ( fiili lafzı (قاَمَ

itibarıyla kalkma eylemine, sıygası bakımından geçmiş zamana, anlamsal açıdan bir fâile

delâlet etmektedir.40 Bu noktada Arap dilinde mâzî, muzâri ve emir sıygaları bulunan

Söz konusu değerlendirmelerin gerekçeleri sadedinde ( رَكَعَ إذا ) ifadesinin “rükû ettiği

vakit” değil “rükûa niyetlendiği vakit” anlamında; (إذا أتيتَ مضجعك) ifadesinin de “yatağına

gittiğin vakit” değil “gitmek istediğin vakit” anlamında olması zikredilmiştir.49 Hattâbî50

(ö. 388/998), Kirmânî51 (ö. 786/1384), İbn Hacer52 (ö. 852/1449) ve Kastallânî53 (ö. 923/1517)

gibi hadis uleması İbn Huzeyme’nin izahını hemen hemen aynı ifadelerle

kullanmışlardır. İbn Huzeyme’nin gerek yatmadan önce abdest gerekse de rafʻu’l-yedeyn

meselelerinde gramatik ve belâgî unsurlardan hareketle ortaya koyduğu izah, ilmî

yetkinliğini gözler önüne serme çabasından ziyade fıkhî delillendirmelerinin alt yapısını

Kendisinin şatr kelimesinin anlamlandırılması üzerinde böylesine

durması ve birden çok rivayet üzerinden izah çabası konuya ilişkin farklı görüşlerin

muhtevasını akıllara getirmektedir. Nitekim şatr kelimesi cumhur tarafından cihet

anlamında kabul edilse de Mutezilî âlimlerden Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Kâdî

Abdülcebbâr (ö. 415/1025) gibi isimler, kelimeyi nısf (نِصْف) anlamında görüp kıblenin

tayininde Kâbe’nin yarısına isabeti şart koşmuşlardır.66 Dolayısıyla İbn Huzeyme’nin

izahlarını anlayabilme adına yaşadığı dönemde etkin olan unsurların, fikrî ve mezhebî

eğilimlerin de mukayeseye dâhil edilmesi zorunludur.

cümlesini tahsîs ettiği ve hutbe esnasında gereksiz konuşmalar yapan kimsenin

namazının geçersiz olmadığını, bununla birlikte o kişinin Cuma gününün faziletinden

mahrum kalacağını ifade ettiği söylenebilir. İbn Huzeyme’nin bu temellendirmesi İbn

Hacer (ö. 852/1449), Aynî (ö. 855/1451), Sehâvî (ö. 902/1497), Süyûtî (ö. 911/1505),

Kastallânî (ö. 923/1517) ve Mübârekfûrî (ö. 1353/1934) tarafından dikkate alınmıştır.88

Yakın dönemde yaşamış olan Şevkânî (ö. 1250/1834) de âlimlerin genel olarak bu

83 İbn Huzeyme, Sahîh, 3/154.
84 İbn Huzeyme, Sahîh, 3/145.
85 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, 2/414.
86 İbn Huzeyme, Sahîh, 3/155.
87 Ebû Dâvud, “Tahare” 130; Farklı lafızlarla bk. Nesâî, “Cuma” 10, 12, 19; İbn Mâce, “İkâme” 80,83; Ahmed b.

Hanbel, Müsned, 1/93, 4/9, 10, 104.

biri (...ٍيوَْم فيِ صَلَّى kelimesinin (يوم) ifadesiyle başlayan üç rivayet zikreder ve yevm (مَنْ

hadislerde bazen gündüz, bazen gece, bazen de günün tamamı anlamlarına gelebildiğini

belirtir. Dolayısıyla İbn Huzeyme’ye göre bir kimsenin bahse konu nafile namazları

günün herhangi bir saatinde kılmasında beis yoktur.101 İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Süfyân

es-Sevrî (ö. 161/778) gibi isimler ise aynı rivayetlerden hareketle nafile namazların

gündüz vakti mescitte gece ise evde kılınması gerektiği sonucunu çıkarmışlardır.102 Zira

konuya dair hadislerin bir kısmında ibare, ( ٍَمَنْ صَلَّى فيِ يوَْمٍ وَليَْلة) “Kim gündüz ve gece namaz

kılarsa” şeklinde geçmektedir.

muradı olduğunu iddia edenler çıkabilecektir. Böylesi temellendirmelerin yansımaları

hadis değerlendirmelerinde maalesef görülmektedir. Örneğin Hz. Peygamber’in Hz.

Câbir’den deve alırken ödediği ücrete ilişkin çok farklı rakamların olmasıyla ilgili olarak

İbn Teymiyye (ö. 728/1328), “Bu isnada bakan her kişi hadisin sahih olduğunu bilir. Ücretlere

dair farklılıklar olsa bile…”114 diyerek râvi tasarruflarını göz ardı etmiştir. Son dönemde

yapılmış bazı çalışmalarda ehlî eşeklerinin etinin yenmesi ya da hilafetin Kureyşîliği gibi

meselelere dair rivayetlerde de benzer ihtimallerden115 bahsedilmektedir. Oysaki hüküm

bina edilirken göz önünde bulundurulması gereken asıl husus mefhum ve Hz.

Peygamber’in muradı olmalıdır. Bu açıdan bakıldığında Abdulaziz Buhârî’nin (ö.

730/1330) “Kesin surette biliyoruz ki hadiste asıl amaç – tıpkı şehadet meselesindeki gibi- lafız

değildir… Zira asıl olan manadır.”116 şeklindeki sözleriyle İbn Âşûr’un (ö. 1973),

“… Kimi âlimler ahkâm-ı şerʻiyyenin temellendirilmesi konusunu lafzı seçip

almaktan ibaret görerek ve görüşlerini yalnızca lafza dayandırarak yanlış hareket

etmekte ve hata bataklığında debelenip durmaktadırlar. Bu kimseler lafzı türlü türlü

hallere sokarak onun künhüne vakıf olabileceklerini sanırlar ve daha evvel de

söylediğimiz gibi ifadenin bağlamını, ıstılahları ve mantıksal silsileyi dikkate

almazlar.”117

şeklindeki değerlendirmeleri lafzın arka planının önemine işaret eden sözlerdir. Keza İbn

Sîrîn’in (ö. 110/729) “Kimi zaman dinlediğim on hadisin manası aynı olmasına karşın lafızları

sahabeden kaynaklı sebepler, râvinin hatası, ya da Arapçanın kendi yapısı olarak sıralanabilir. Enbiya Yıldırım,

“Hadîslerin Mana ile Rivâyeti”, Cumhuriyet ÜİFD 1 (1996), 281-287.
113 İbn Hibbân, Sahîh, 1/84.